
Determinazione Dirigenziale

N. 1714 del 26/09/2019

Classifica: 008.07 Anno  2019 (7085721)

Oggetto AFFIDAMENTO  TRAMITE  PIATTAFORMA  START  DELLA 
FORNITURA IN CONTO NOLEGGIO  E DELL'INSTALLAZIONE DI 
N.  1  TENDOSTRUTTURA  15X40  CON  PARETI  E  COPERTURA, 
PAVIMENTO,  IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ALLARME  AI  FINI 
DELL'ALLESTIMENTO  DELLA  MOSTRA  ITINERANTE 
"TERREMOTI D'ITALIA".

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19845 0 €  33.434,74

. 2019 19095 0 €  7.498,58

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che la  Città  Metropolitana di  Firenze,  in  collaborazione con il  Dipartimento 

Nazionale di Protezione civile e con la partecipazione di Comune di Firenze e Regione 

Toscana, nell’anno in cui ricorrono i cento anni del terremoto di Vicchio del 19 Giugno 

1919, ha organizzato a Firenze la mostra itinerante “Terremoti d’Italia” dal 10 ottobre al 3 

novembre 2019.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 26/09/2019
      1 / 8



Preso  atto  che  per  la  realizzazione  della  mostra  deve  essere  predisposta  una 

tendostruttura di  450/600 mq.  completa di  chiusure laterali  e tetto,  pavimento interno, 

uscite di sicurezza, impianto luci e prese elettriche.

Preso atto altresì  che in considerazione della mostra allestita e della peculiarità delle  

attrezzature  installate  (stanza  sismica  e  città  sismica)  devono  essere  previsti  sia  un 

impianto  elettrico  di  potenza  max  superiore  a  50  Kw  sia  un  impianto  di  allarme  a 

protezione della struttura e dell’allestimento;

Precisato che per motivi legati all’individuazione di uno spazio idoneo, sia sotto l’aspetto 

dimensionale che di  valorizzazione dell’evento,  il  via  libera definitivo alla  realizzazione 

dello  stesso,  con  l’indicazione  di  piazza  Vittorio  Veneto  lato  Viale  Lincoln,  è  stato 

concretizzato soltanto il  12/09/2019, in occasione dell’ultimo sopralluogo congiunto con 

tutti gli Enti interessati (Presidenza del Consiglio dei Ministri - DPC, Città Metropolitana di  

Firenze, Regione Toscana, Comune di Firenze);

Precisato altresì che in occasione del sopralluogo di cui sopra sono state definite le date 

e le specifiche finali dell’allestimento

Preso atto  che l’inaugurazione dell’evento denominato “Mostra Terremoti  d’Italia” verrà 

inaugurata il 10/10/2019 e terminerà il 03/11/2019

Dato atto che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 

della  Legge  n.  488/1999  e  s.m.i.  aventi  ad  oggetto  una  fornitura  comparabile  con  la  

presente procedura 

Effettuata  indagine  di  mercato  contattando  direttamente  tre  Ditte  che  si  occupano  di 

fornitura,  in  conto  noleggio,  ed  installazione  di  strutture  per  eventi,  richiedendo  un 

preventivo  di  massima  per  la  fornitura  in  conto  noleggio  e  l’installazione  di  una 

tendostruttura  di  15X30  (stimata  in  origine  come  sufficiente)  con  pavimentazione  ed 

impianto elettrico e ricevendo risposta da due Ditte :

- Lorenzo eventi srl di Faenza;

- Dfcoperture di Firenze;

Considerato che  dal  confronto  dei  preventivi  pervenuti  dalle  ditte  risultava 

economicamente  più  vantaggiosa  l’offerta  presentata  in  data  01/06/2019  dalla  Ditta 

Lorenzoeventi srl di Faenza – P.IVA 02516010390 

Preso atto delle caratteristiche definitive dell’allestimento consistenti in: tendostruttura di 

15X40 metri con gazebo anteriore di 5X5 per area accoglienza, recinzione esterna in orso 

grill,  impianto di  allarme da connettere con la sala operativa di  un istituto di  vigilanza, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 26/09/2019

      2 / 8



suddivisione interna della tendostruttura con pannelli, impianto elettrico sia per luci e prese 

220V che trifase  380 V.  per  la  funzionalità  sia  della  “Stanza sismica”  che della  “Città 

sismica”, potenza necessaria superiore a 50 Kw. 

Considerata pertanto  la  necessità  di  procedere,  dato  l’approssimarsi  delle  date  della 

mostra,  al  noleggio  e  montaggio  della  tendostruttura  che  dovrà  ospitare  la  mostra, 

compresi  accessori,  impianti  e  fornitura  elettrica  secondo  le  specifiche  previste  nel 

Capitolato d’oneri predisposto per l’affidamento e di seguito riepilogate:

1.  Fornitura e posa in  opera,  in conto noleggio, di  n.  1  stand modello M15, tipo 

LUNARDI, avente struttura portante in estruso di alluminio anodizzato, dimensioni 

15x40 metri completo di chiusure laterali, tetto di tessuto spalmato in pvc bianco 

ignifugo classe 2, zavorre di ancoraggio, tre porte a doppia anta per uscite di 

sicurezza e scivoli in prossimità delle porte;

2.  fornitura e posa in opera, in conto noleggio; di n. 1 stand tipo gazebo 5x5 metri da 

posizionare all’ingresso dello stand principale con funzione di area accoglienza; 

completo di chiusure laterali, tetto in tessuto spalmato in pvc bianco ignifugo in 

classe 2, zavorre di ancoraggio, porta a lama d’aria;

3.  Fornitura in conto noleggio di pavimento in legno, mq. 600, costituito da pedane 

autobloccanti in pannelli di legno trattato con ignifugante, aventi dimensioni di mt 

0.5x4,00 da posarsi su telaio in metallo livellato ;

4.  impianto elettrico con plafoniere a led

5.  impianto  elettrico  da  contatore  elettrico,  quadri,  prese  e  collegamenti  vari, 

compreso impianto messa a terra, circa 90Kw

6.  contratto per fornitura energia elettrica 90 Kw

7.  fornitura ed installazione di  n. 12 lampade d’emergenza, estintori in tipo e numero 

adeguato all’area, indicatori per uscite di emergenza; 

8.  n. 8 ventilatori da soffitto

9.  n. 160 metri lineari di pannelli di divisione interna montati come da planimetria 

allegata al capitolato 

10. n. 120 metri lineari di recinzione esterna dello stand con reti orso grill altezza mt.  

1,60 con cancelli  di  chiusura in corrispondenza delle uscite  di  sicurezza dello 

stand;

11. fornitura  ed  installazione  in  conto  noleggio  di  impianto  di  allarme  posto  a 

protezione  dello  stand  con  barriere  esterne  perimetrali,  sensori  di  movimento 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 26/09/2019
      3 / 8



interni e telecamere o fotocamere interne, sirena esterna, invio di messaggi vocali  

di  allarme  per  collegamento  con  sala  operativa  della  vigilanza,  attivazione  e 

spegnimento tramite tastiera numerica; 

12. n. 35 sedie per saletta conferenza

comprensivo  di  trasporto  montaggio  smontaggio  in  piazza  Vittorio  Veneto  lato  Viale 

Lincoln a Firenze;

Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016  e dell'art. 14 del Regolamento dei 

Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello stesso Regolamento si 

può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di acquisizioni di  

importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Visto  il  D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in  

Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di  

attuazione  del  Codice  dei  Contratti  D.P.R.  207/2010  ”  compreso  il  sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di  committenza per lo svolgimento delle 

procedure di gara; 

Preso atto:

-    che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma denominata START con la quale è 

possibile  adottare  procedure  di  gara  telematica  sia  sopra  che  sotto  soglia 

comunitaria;

-    che con atto n. 246/2014 la Città Metropolitana di Firenze ha aderito alla piattaforma 

START

Visto:

-  il  parere  del  Consiglio  di  Stato  n.  1903  del  13/09/2016  come  richiesto  dal 

Presidente  dell’Anac con nota n.  103698 del  04/07/2016 sull’impatto  delle  linee 

guida; 

- le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC 

Ritenuto  di richiedere  attraverso  la  piattaforma  START  della  Regione  Toscana  un 

preventivo,  omnicomprensivo,  alla  Ditta  Lorenzoeventi  srl  titolata  sia  per  gli  aspetti  di 

allestimento della tendostruttura che per quanto riguarda l’impiantistica elettrica;

Attivata procedura di affidamento diretto sulla piattaforma START della Regione Toscana 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 26/09/2019

      4 / 8



invitando  a  presentare  offerta  la  Lorenzoeventi  srl  di  Faenza  (RA)  via  Reda 94  P.iva 

02516010390

Visto che entro il termine previsto la Ditta Lorenzoeventi srl ha inviato offerta ammissibile 

Ritenuto, quindi, di affidare alla Ditta Lorenzoeventi srl di Faenza (RA) via Reda 94 P.iva 

02516010390  l’esecuzione  della  fornitura  in  conto  noleggio  e  dell’installazione di  una 

tendostruttura 15X40 comprensiva di accessori, impianti e fornitura elettrica cosi previsto 

nel Capitolato d’oneri allegato alla procedura START e sottoscritto per accettazione   per 

l’importo di € 33.551,90 +  iva 22%;

Considerato che,  in  particolare,  sono  state  acquisite  le  attestazioni  in  merito 

all’assunzione  da  parte  della  Ditta  Lorenzoeventi  srl  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  

pagamenti  di  cui  alla  legge  136/2010,  l’autocertificazione,  contestualmente  all’offerta 

economica sulla piattaforma start, riguardante il possesso dei requisiti di capacità generale 

di  cui  all’art.  80  D.Lgs  50/2016,  il  certificato  di  regolarità  contributiva  con  protocollo 

INAIL_17497187  con  scadenza  19/11/2019  da  cui  risultano  regolari  i  versamenti 

contributivi  previdenziali,  la  visura del  Registro  Nazionale  delle  Camere di  Commercio 

Italiane  sul  sito  internet  di  verifiche-pa  n.  P  V3712000  del  19/09/2019  da  cui  risulta 

l’iscrizione alla Camera di  Commercio e che non risultano iscritte  a  carico della  Ditta 

Lorenzoeventi srl procedure concorsuali in corso o pregresse

Rilevata la congruità del prezzo offerto;

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Dato atto  che la spesa complessiva di  €  40.933,32 iva compresa trova copertura sul 

bilancio  2019  sul  cap.  19845/0  per  €.  33.434,74  e  sul  cap.  19095/0  per  €.  7.498,58 

(l’impegno sarà spostato sul cap.19845/0 che presenterà la necessaria disponibilità dopo 

l’approvazione della variazione di PEG Prot.int.2204/2019) ;

Acquisito il CIG: ZBF29D3BAF

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Dato  atto  che  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Geol.  Leonardo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 26/09/2019

      5 / 8



Ermini;

Visti:

-    il D. Lgs 50/2016;

-     il DPR  05.10.2010, n.207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto  

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a  

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».)

Richiamati:

-     l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 

gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad 

essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

-      le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  che  all’art.  1 

prevedono  che  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”

Visti:

-     la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021

-     l’atto  Dirigenziale  n.1663  del  28/6/2019  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione 

-     il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267 (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali);

-    il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Dato Atto che:

-    il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sulla  rete  internet  di  questa 

amministrazione, ai  sensi della Legge 7 agosto 2012 n. 134, di  conversione del  

Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, ed in particolare, l’art. 18 che, prevede, dal 

1/01/2013,  l’obbligo  per  le  Pubbliche Amministrazioni,  ivi  incluse le  Province,  di 

garantire la consultabilità dei dati di “amministrazione aperta”, di tutte le concessioni  

ed attribuzioni di vantaggi economici di importo complessivo superiore a mille euro 

nel corso dell’anno solare, quale condizione legale di efficacia del titolo legittimante 

le medesime;

-     verrà data pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 26/09/2019

      6 / 8



disposto dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA

 

1.   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 14 comma 1 

del Regolamento dei Contratti dell’Ente alla Ditta Lorenzoeventi srl di Faenza (RA) 

via Reda 94 P.iva 02516010390  l’esecuzione della fornitura in conto noleggio e 

dell’installazione di una tendostruttura 15X40 comprensiva di accessori, impianti e 

fornitura elettrica cosi previsto nel Capitolato d’oneri allegato alla procedura START 

e sottoscritto per accettazione  per l’importo di € 33.551,90 +  iva 22%

2.   di impegnare la spesa complessiva di € 40.933,32 iva compresa, ai sensi dell’art. 

183 comma 1 del T.U.EE.LL, sul bilancio 2019 cap. 19845/0 per €. 33.434,74 e cap. 

19095/0 per €. 7.498,58 (l’impegno sarà spostato sul cap.19845/0 che presenterà la 

necessaria  disponibilità  dopo  l’approvazione  della  variazione  di  PEG 

Prot.int.2204/2019)  

3.  di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

4.  di stabilire che il  pagamento del  servizio  sarà effettuato su rimessa di  regolari 

fatture  elettroniche,  contabilmente  dettagliate  ai  sensi  del  c.  9  dell’art.  15  del 

“Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Firenze”;

5.  di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità 

sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, 

art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

6.  di dare atto che Responsabile del Procedimento è  il sottoscritto 

7.  di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 ed 

ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità  alla  Direzione Servizi  Finanziari,  ai  fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            26/09/2019                   

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 26/09/2019

      7 / 8



ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 26/09/2019

      8 / 8


	Determinazione Dirigenziale

